
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 288
11 Ιουλίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου της «ΣΑΠΩΝΟ−

ΠΟΙΙΑΣ ΠΑΤΟΥΝΗ», με τον εξοπλισμό του IN SITU, σύμ−
φωνα με τον συνημμένο κατάλογο και το συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 1, φερομένης ιδιοκτησίας Απόστολου Πατούνη, 
κληρονόμων Αχιλλέα Πατούνη, οικογένειας Μαρίας χή−
ρας Κωνσταντίνου Παππά και Νικολάου Κολάγγη, με−
ταξύ των οδών Ιωάννη Θεοτόκη (πρώην Αβραμίου) και 
Γεράσιμου Μαρκορά, στην πόλη της Κέρκυρας . ............. 1

Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τρο−
ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε τμήμα του Ο.Τ. 
152 του Δήμου Αγίας Παρασκευής», (σε ακίνητο φερό−
μενης ιδιοκτησίας Σωτηροπούλου Αντιγόνης, Θεοδωρο−
πούλου Θεοδώρας, Πολυθοδωράκη Ειρήνης, Κώστογλου 
Σπυρίδωνος, Κώστογλου Μαρίας, Αγγελάκη Κων/νου, 
Αγγελάκη Ασημίνας, Μπελεκούκια Διονυσίου, Μπουγά−
δη Παναγιώτη, Μπουγάδη Γεωργίας, Σακελλαρίου Βα−
σιλείου, Μακρή Βασιλείου, Σταυροπούλου Ευμορφίας, 
Μαρινάκη Κων/νου)  .................................................................................... 2

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Ελασσόνας στα Ο.Τ. 
Γ172−Γ191−Γ193  ................................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/25910/727 (1)
   Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου της «ΣΑΠΩΝΟΠΟΙ−

ΙΑΣ ΠΑΤΟΥΝΗ», με τον εξοπλισμό του IN SITU, σύμφωνα 
με τον συνημμένο κατάλογο και το συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1, 
φερομένης ιδιοκτησίας Απόστολου Πατούνη, κληρονόμων 
Αχιλλέα Πατούνη, οικογένειας Μαρίας χήρας Κωνσταντί−
νου Παππά και Νικολάου Κολάγγη, μεταξύ των οδών Ιω−
άννη Θεοτόκη (πρώην Αβραμίου) και Γεράσιμου Μαρκορά, 
στην πόλη της Κέρκυρας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυνερνητικά Όργανα»,
β) το ν. 3028/2002 (Φ.Ε.Κ. 153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομι−
άς»,

γ) του ν. 2039/1992 (Φ.Ε.Κ. 61/Α/13.4.1992). «περί Κύρωσης της 
Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης»,

δ) του π.δ. 191/2003 (ΦΕΚ 146/Α/13.6.2003) «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Πολιτισμού».

2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΠΟΝΥΣ/15/3696/20.1.2004 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γού Πολιτισμού στις Περιφερειακές....» (ΦΕΚ 70/Β/20.1.2004) κα−
θώς και την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΠΟΝΥΣ/14/3698/20.1.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των Συμβου−
λίων του ν. 3028/2002» (ΦΕΚ 70/Β/20.1.2004).

3. Το Πρακτικό της αυτοψίας μελών του Κεντρικού Συμβου−
λίου Νεωτέρων Μνημείων, που πραγματοποιήθηκε στις 3 και 
4 Μαΐου 2007, μετά από την υπ’ αριθμ. 7/1.3.2007 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΝΕΣΑΚ/48655/1360/2.5.2007 υπουργικής 
απόφασης.

4. Τη συμπληρωματική εισήγηση της Διεύθυνσης Νεώτερης 
και Σύγχρονης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοι−
χεία του φακέλου.

5. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ−
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, με αριθμό Πρακτικού 3/14.2.2008, 
αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, το κτίριο της «ΣΑΠΩΝΟ−
ΠΟΙΙΑΣ ΠΑΤΟΥΝΗ», με τον εξοπλισμό του IN SITU, σύμφωνα 
με τον συνημμένο κατάλογο και όπως αυτό εμφανίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Βραχλιώτη − Μπάτη, με 
τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 (υπογεγραμμένο από τον 
Προεδρεύοντα του Συμβουλίου Αντώνιο Κλαδιά) φερομένης ιδι−
οκτησίας Απόστολου Πατούνη, κληρονόμων Αχιλλέα Πατούνη, 
οικογένειας Μαρίας χήρας Κωνσταντίνου Παππά και Νικολάου 
Κολάγγη, μεταξύ των οδών Ιωάννη Θεοτόκη (πρώην Αβραμίου) 
και Γερασίμου Μαρκορά, στην πόλη της Κέρκυρας, διότι:

1) η «ΣΑΠΩΝΟΠΟΙΙΑ ΠΑΤΟΥΝΗ» αποτελεί σημαντική μαρτυρία 
της βιομηχανικής άνθησης στην Κέρκυρα του 19ου αι. που εξα−
κολουθεί να λειτουργεί χρησιμοποιώντας μέρος του αρχικού 
εξοπλισμού, με τις ίδιες παραδοσιακές τεχνικές παραγωγής 
και για το λόγο αυτό είναι σπάνια σε ολόκληρη την ελληνι−
κή επικράτεια και ιδιαίτερα σημαντική για τη διατήρηση της 
μνήμης της παραγωγής και επεξεργασίας των προϊόντων της 
ελιάς, που σταδιακά εκλείπει.

2) Το κτίριο, πέραν της ιστορικότητας που αφορά τη χρήση, 
διαθέτει και αξιόλογα μορφολογικά και αρχιτεκτονικά στοι−
χεία, καθώς και στοιχεία της εποχής που τεκμηριώνουν την 
αρχιτεκτονική τυπολογία των κτισμάτων του τέλους του 19ου 
αι. τα οποία στο ισόγειο είχαν επαγγελματική χρήση και στον 
όροφο κατοικία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουνίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΧΑΛΗΣ ΛΙΑΠΗΣ

2977

To παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης



2978 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
«IN SITU» THΣ ΣΑΠΩΝΟΠΟΙΕΙΑΣ ΠΑΤΟΥΝΗ

1. Αλφάδια,  2. Κλίβανος,  3. Μικρό καζάνι, καμίνι και λιμπί (δεξαμενή για τη διοχέτευση υγρών),  4. Πλάστιγγα για ζύγι και 
σιδερένια δράμια,  5. Εργαλεία για δευτερεύουσες εργασίες επεξεργασίες σαπουνιού: πατιτίρι, κόφτρα, πλυντής,  6. Σφραγίδες 
του Σαπωνοποιείου Πατούνη,  7. Σκάφη,  8. Η ανατολική πλευρά του εργαστηρίου (παλιό καζάνι και αντλίες),  9. Δίκτυο σω−
ληνώσεων με αντλίες για μεταφορά υγρών (σόδες, αλάτι, νερό),  10. Παλαιότερο καζάνι και καμίνι με τρεις διπλές δεξαμενές. 
Μπροστά του, χειροποίητη, σιδερένια, αντλία για δευτερεύουσες εργασίες και κοντά του ζυγαριά,  11. Αντλίες.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2979

      Αριθμ. οικ. 9897 (2)
Άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τρο−

ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε τμήμα του Ο.Τ. 152 
του Δήμου Αγίας Παρασκευής, (σε ακίνητο φερόμενης ιδι−
οκτησίας Σωτηροπούλου Αντιγόνης, Θεοδωροπούλου Θε−
οδώρας, Πολυθοδωράκη Ειρήνης, Κώστογλου Σπυρίδωνος, 
Κώστογλου Μαρίας, Αγγελάκη Κων/νου, Αγγελάκη Ασημί−
νας, Μπελεκούκια Διονυσίου, Μπουγάδη Παναγιώτη, Μπου−
γάδη Γεωργίας, Σακελλαρίου Βασιλείου, Μακρή Βασιλείου, 
Σταυροπούλου Ευμορφίας, Μαρινάκη Κων/νου).

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923, όπως μεταγενέ−

στερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και ειδικότερα 
τα άρθρα 3 και 70.

2. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 240Α) και ειδικότερα 
του άρθρου 34.

3. Τις διατάξεις του κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί−
ας (ΦΕΚ 580 Δ 799) και ειδικότερα τα άρθρα 152 παρ. 6, 154.

4. Τις διατάξεις των ιδρυτικών νόμων της Νομαρχιακής αυ−
τοδιοίκησης: ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α/1994) και ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153 Α΄/1994).

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 30/1996 (ΦΕΚ 21Α796) «Κώδικας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

6. Τις διατάξεις του αρ.90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α).

7. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17Α/2001) «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων» και του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 
18Α/2002).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140Α΄) 
όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 3044/26.8.2002 
(ΦΕΚ 197Α).

9. Τον ισχύοντα οργανισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουρ−
γίας των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών−Πει−
ραιώς Νομαρχίας Αθηνών (ΦΕΚ 1262Β΄/31.12.1997) όπως τροποποιή−
θηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 25082/2005 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 680Β/20.5.2005).

10. Τη συγκρότηση των Σ.Χ.Ο.Π. των Δ/νσεων Πολεοδομίας 
με την υπ’ αριθμ. 34/30.5.2002 απόφαση Νομαρχιακού Συμβου−
λίου Αθηνών όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 
5060/12.4.2007 απόφαση.

11. Την υπ’ αριθμ. 5866/27.4.2007 απόφαση Νομάρχη Αθηνών 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

12. Τα από 9.7.1934 (ΦΕΚ 227Α/1934), 27.6.1959 (ΦΕΚ 139Α/11.7.1959), 
11.3.1975, (ΦΕΚ 83Δ/15.4.1975) και 11.3.1983 (ΦΕΚ 209Δ/8.6.1983) δια−
τάγματα ρυμοτομίας του Δήμου Αγίας Παρασκευής.

13. Την υπ’ αριθμ. 2996/2001 απόφαση του Διοικητικού Εφε−
τείου Αθηνών.

14. Την υπ’ αριθμ. 3500/2004 απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας (Ε΄ Τμήμα).

15. Τις υπ’ αριθμ. 224/2004 (Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης στο 
Ο.Τ. 152 του Δήμου Αγίας Παρασκευής−Πεζόδρομοι) πράξη του 
Δ.Σ. και υπ’ αριθμ. 212/2004 (Αναμόρφωση προϋπολογισμού και 
τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου οικονομικού 
έτους 2004) πράξη του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίας Παρα−
σκευής που ενέκρινε τον προϋπολογισμό του Δήμου του έτους 
2004 στον οποίο, σύμφωνα με τις καταστάσεις εξόδων στον 
Κ.Α. 161.110 έχει εγγραφεί ποσό 36.100,00€ για την απαλλοτρί−
ωση στο Ο.Τ. 152 (πεζόδρομοι).

16. Την υπ’ αριθμ. 12/2006 (Έγκριση του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2006) πράξη του Δ.Σ. που ενέκρινε 
τον προϋπολογισμό του Δήμου του έτους 2006 στον οποίο, 
σύμφωνα με τις καταστάσεις της κατηγορίας 711−Απαλλοτρι−
ώσεις και αγορές εδαφικών εκτάσεων και συγκεκριμένα στον 
Κ.Α. 161.110 έχει εγγραφεί ποσό 36.100,00€ για την απαλλοτρί−
ωση στο Ο.Τ. 152 (πεζόδρομοι).

17. Την υπ’ αριθμ. 28/2007 (Έγκριση του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2007) πράξη του Δ.Σ. που ενέκρινε 
τον προϋπολογισμό του Δήμου του έτους 2007 στον οποίο, 
σύμφωνα με τις καταστάσεις της κατηγορίας 711−Απαλλοτριώ−
σεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων και συγκεκριμένα στον 
Κ.Α. 7111.10 έχει εγγραφεί ποσό 50.000€ για την απαλλοτρίωση 
στο Ο.Τ. 152 (πεζόδρομοι).

18. Την υπ’ αριθμ. 29/2007 (Επικαιροποίηση της υπ’ αριθμ. 
224/2004 απόφασης Δ.Σ. −«Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης στο 
Ο.Τ. 152 του Δήμου Αγ. Παρασκευής−πεζόδρομοι») πράξη του 
Δ.Σ. που επικαιροποίησε την υπ’ αριθμ. 224/2004 απόφαση και 
ενέκρινε την αναμόρφωση του αρχικά εγκριθέντος ποσού για 
την απαλλοτρίωση σύμφωνα με τις τρέχουσες αντικειμενικές 
αξίες.

19. Τις από 2.12.2004 της 27ης συνεδρίασης πράξη 1 και από 
20.9.2007 της 18ης συνεδρίασης πράξη 1, γνωμοδοτήσεις του 
Σ.Χ.Ο.Π.Ν.Α.

20. Την υπ’ αριθμ. 4186/159/28.2.2008 ένσταση των Κώστογλου 
Σπυρίδωνα κ.λπ.

21. Το υπ’ αριθμ. 3842/27.3.2008 ενημερωτικό σημείωμα της Δ/
νσης Πολεοδομίας Ανατ. Τομέα, Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού, το οποίο αποτελεί απάντηση στην ανωτέρω ένσταση.

22. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο φά−
κελο.

Και επειδή:

1. Σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. ΟΙΚ. 17146/943/11.11.2004 και 
6401/385/12.9.2007 εισηγήσεις του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, της Δ/νσης Πολεοδομίας Ανατολικού Τομέα προς 
το ΣΧΟΠΝΑ, πρέπει να γίνει δεκτή η αιτούμενη άρση και επα−
νεπιβολή της απαλλοτρίωσης με τροποποίηση του ρυμοτο−
μικού σχεδίου του Δήμου Αγ. Παρασκευής σε τμήμα του Ο.Τ. 
152, το Ο.Τ. 152α γιατί ύστερα από την μελέτη των στοιχείων 
του φακέλου διαπιστώθηκε ότι: α) Με τις υπ’ αριθμ. 224/2004 
(Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 152 του Δήμου Αγίας 
Παρασκευής−Πεζόδρομοι), υπ’ αριθμ. 212/2004 (Αναμόρφωση 
προϋπολογισμού και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος 
του Δήμου οικονομικού έτους 2004), υπ’ αριθμ. 12/2006 (Έγκριση 
του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2006) και 
υπ’ αριθμ. 28/2007 (Έγκριση του προϋπολογισμού του Δήμου 
Οικονομικού έτους 2007) πράξεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αγίας Παρασκευής προκύπτει η σαφής πρόθεση 
και δυνατότητα του για την επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης 
σε τμήμα του Ο.Τ. 152, το Ο.Τ. 152α, σε ακίνητο φερόμενης ιδιο−
κτησίας (Σωτηροπούλου Αντιγόνης, Θεοδωροπούλου Θεοδώρα, 
Πολυθοδωράκη Ειρήνης, Κώστογλου Σπυρίδωνος, Κώστογλου 
Μαρίας, Αγγελάκης Κων/νου, Αγγελάκη Ασημίνας, Μπελεκούκια 
Διονυσίου, Μπουγάδη Παναγιώτη, Μπουγάδη Γεωργίας, Σακελ−
λαρίου Βασιλείου, Μακρή Βασιλείου, Σταυροπούλου Ευμορφίας, 
Μαρινάκη Κων/νου).

β) Πληρούνται οι προϋποθέσεις του ν.δ. 17.7.1923, του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων ν. 2882/2001 όπως τροποποι−
ήθηκε με τον ν. 2985 (ΦΕΚ18Α/2002) και αυτών που τίθενται 
από την πάγια νομολογία του Σ.τ.Ε. (Σ.τ.Ε. 3284/1986, 3805/1987, 
3311/1989, 5905/1995, 3642/1998 κ.ά.) 

2. Σύμφωνα με την από 20.9.2007 πράξη 1 της 18ης συνεδρί−
ασης γνωμοδότηση του Σ.Χ.Ο.Π.Ν.Α. Ανατολικού Τομέα, αυτό 
γνωμοδοτεί ομόφωνα γιά την άρση και επανεπιβολή της απαλ−
λοτρίωσης, με τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου του 
Δήμου Αγίας Παρασκευής στο Ο.Τ. 152, για τους λόγους που 
αναφέρονται στις εισηγήσεις του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνεται η άρση και η επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σε τμήμα ακινήτου φερόμενης ιδιοκτησίας 
Σωτηροπούλου Αντιγόνης, Θεοδωροπούλου Θεοδώρα, Πο−
λυθοδωράκη Ειρήνης, Κώστογλου Σπυρίδωνος, Κώστογλου 
Μαρίας, Αγγελάκης Κων/νου, Αγγελάκη Ασημίνας, Μπελεκού−
κια Διονυσίου, Μπουγάδη Παναγιώτη, Μπουγάδη Γεωργίας, 
Σακελλαρίου Βασιλείου, Μακρή Βασιλείου, Σταυροπούλου Ευ−
μορφίας, Μαρινάκη Κων/νου, σε τμήμα του Ο.Τ. 152, του Δήμου 
Αγίας Παρασκευής σύμφωνα με το από 11.3.1983 Προεδρικό 



2980 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Διάταγμα (ΦΕΚ 209Δ/8.6.1983) και ο χαρακτηρισμός αυτού ως 
πεζοδρόμου στα τμήματα που βρίσκονται ανάμεσα στα Ο.Τ. 
152, 152α και 152β, όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500 που συνοδεύει την απόφαση αυτή και δημο−
σιεύεται μαζί της.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερο−
μηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−

βερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2008

Ο Νομάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΓΟΥΡΟΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2981



2982 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

      Αριθμ. 2900 (3)
Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Ελασσόνας στα Ο.Τ. 

Γ172−Γ191−Γ193.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 70 του από 17.7.1923 ν. 

δ/τος (Φ.Ε.Κ. 228Α΄/1923) «περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.» όπως 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν ή/και αντικαταστάθηκαν και 
ισχύουν έως σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π. δ/τος της 
14/27.7.1999, (Φ.Ε.Κ. 580Δ΄/1999) «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας».

3. Τις διατάζεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 
140Α΄/2000) «Περί τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 
− Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» όπως αντικαταστά−
θηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, (Φ.Ε.Κ. 197Α΄/2002) περί 
«Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.».

4. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης κ.λπ.» (Φ.Ε.Κ. 90Α΄/1994) όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν με τον ν. 2242/1994 περί «Συμπλήρωσης 
διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση».

5. Το από 14.6.1989 π. δ/γμα περί «έγκρισης πολεοδομικής 
μελέτης του οικισμού Ελασσόνας...», (Φ.Ε.Κ. 431Δ).

6. Την υπ’ αριθμ. 3955/5.9.1994 απόφαση Νομάρχη Λάρισας 
περί «Τροποποίησης όρων δόμησης οικοπέδων του ρυμοτομι−
κού σχεδίου Ελασσόνας Ν. Λάρισας».

7. Το υπ’ αριθμ. 3929/14.3.2008 έγγραφο του Δήμου Ελασσό−
νας και τα περιεχόμενα στον σχετικό συνοδευτικό φάκελο.

8. Την υπ’ αριθμ. 35/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμβούλου 
Νίκαιας.

9. Την υπ’ αριθμ. 40/7.4.2008 Γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος Ν. Λάρισας, (αρ. 
Πρακτικού 7ο).

10. Το υπ’ αριθμ. 17061/14.5.2008 έγγραφο της Δ.Π.Σ./ Γ.Δ.Π./
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

11. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα−
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού και του Ο.Τ.Α., 

Επειδή σύμφωνα με το 10ο σχετικό έγγραφο της ΔΠΣ\ΓΔΠ\
ΥΠΕΧΩΔΕ επεστράφη ο φάκελος που αφορά την παρούσα τρο−
ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της Ελασσόνας 
προκειμένου να εγκριθεί με απόφαση Νομάρχη καθώς εκρίθη 
ότι πρόκειται για όλως εντοπισμένη τροποποίηση.

Επειδή με την υπόψη τροποποίηση προτείνεται η μερική ανα−
διάταξη σε τμήμα των κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων 
που προβλέπονται από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της 
πόλης της Ελασσόνας ώστε να καταστεί εφικτή η μεταφορά 
του χώρου εγκατάστασης του σταθμού ΚΤΕΛ. Σύμφωνα δε 

με την συνοδευτική αιτιολογική έκθεση, το ανωτέρω κρίνε−
ται αναγκαίο προκειμένου να βελτιωθεί σειρά παραμέτρων 
που αφορούν τον ορθολογικό σχεδιασμό της χωροθέτησης 
δραστηριοτήτων απαραίτητων για την εξυπηρέτηση του κοι−
νωνικού συνόλου (ΚΤΕΛ), βοηθώντας παράλληλα στην αποσυμ−
φόρηση της κυκλοφοριακής κίνησης από το κέντρο της πόλης 
στοχεύοντας εν τέλει στην διαμόρφωση ποιοτικότερων όρων 
και στην βελτίωση της λειτουργίας του συνόλου του οικιστικού 
ιστού. Τα ανωτέρω προκύπτουν από τους λόγους που εκτίθε−
νται αναλυτικά στην υπόψη αιτιολογική έκθεση. Ταυτόχρονα, 
από την απομείωση του εμβαδού του χώρου του ΚΤΕΛ που 
προκύπτει, εξοικονομείται η απαραίτητη έκταση για την ανέ−
γερση από τον Δ. Ελασσόνας κέντρου περιβαλλοντικής εκπ/
σης − ενημέρωσης. Ως προς αυτό το τμήμα λοιπόν, η εν λόγω 
τροποποίηση στοχεύει στον καθορισμό χώρου προοριζόμενου 
για την κοινή ωφέλεια, αποσκοπώντας με τον τρόπο αυτό στην 
εξυπηρέτηση του Δημόσιου Συμφέροντος ενώ επιπλέον δεν 
επέρχεται μείωση της συνολικής επιφάνειας των υφιστάμενων 
Κοινόχρηστων και Κοινωφελών χώρων.

Επειδή η ανωτέρω ρύθμιση ανταποκρίνεται στα οριζόμενα 
στις διατάξεις των άρθρων 3 και 70 του ν. δ/τος της 17.7.1923, 
(Φ.Ε.Κ. 228Α) βάσει των οποίων προβλέπεται ότι οποιαδήποτε 
τροποποίηση εγκεκριμένου σχεδίου πρέπει να είναι αιτιολογη−
μένη και να αποβλέπει στην εξυπηρέτηση κοινής ανάγκης από 
άποψη υγιεινής, ασφάλειας, αισθητικής, οικονομίας, κυκλοφορί−
ας κ.λπ. της πόλης και επιπλέον δεν αντίκειται στα οριζόμενα 
στο αρθρ. 29 του ν. 2831/2000, (Φ.Ε.Κ. 140Α), όπως αντικατα−
στάθηκε με το αρθρ. 10 του ν. 3044/2002, (Φ.Ε.Κ. 197Α), όπου 
αναφέρεται ρητά ότι η τροποποίηση εγκεκριμένων σχεδίων 
πρέπει να μην επιφέρει μείωση της συνολικής επιφάνειας των 
Κοινόχρηστων και Κοινωφελών χώρων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση στα Ο.Τ. Γ172−Γ191 −Γ193 του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Ελασσόνας σύμφω−
να με την οποία μεταφέρεται ο χώρος ΚΤΕΛ από το Ο.Τ.Γ172 
στο Ο.Τ.Γ191, δημιουργείται νέος χώρος για ανέγερση ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ − ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ στο Ο.Τ.Γ172, 
μεταφέρεται ο χώρος του ΕΛΙΚΟΔΡΟΜΙΟΥ από το Ο.Τ.Γ191 στο 
Γ192 και προκύπτει γενικότερη αναδιάταξη των Κοινόχρηστων 
και Κοινωφελών χώρων όπως φαίνεται στο σχεδιάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που την συνοδεύει να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 17 Ιουνίου 2008

Ο Νομάρχης
ΛΟΥΚΑΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2983



2984 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*15002881107080008*


		2008-07-24T13:36:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




